
Cabeceira Grande

SP

9

Carioca Sabia 140,00

Carioca Sabia/Aguia 

145,00

225,00

8 8 170,00 170,00 Estável 

8,5 8,5 210,00
9

Estável 

9
225,00

Estável 

Calmo220,00

185,00 Estável 

7
Estável 

145,00

8,5

180,00

Feijão Rosinha Extra Castro 

670,00R$      GO 

GO  Rio Verde / Jataí
150,00-210,00

Feijão Branco 
300,00R$      MG

MG

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 10/02/2025

0

4.780

UF Carioca (R$)VARIEDADE Máx Extra 

160,00-240,00

-44,59

406,88

3,45

188,00
385,00

21,52

-7,20 156,25Carioca 7

Preto T2

Preto T4

SP Guairá 

-30,42245,00                  -1,51
-33,13267,50267,50                  

jan/25ÚLT. SEMANA

Itaí 

Paracatu MG

265,00

170,00

160,00-200,00

145,00

Cristalina GO 
Santa Fe de Goias 

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

PAINEL DE ANÚNCIO

4.780

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

150,00-210,00

Carioca Dama/Agronorte
Carioca Sabia/Aguia

Carioca Dama 9
Carioca Dama

Preto Nacional

Preto (R$)

0

7

9

Min Coml

9,5 10

Campos Novos 

Carioca Sabia

Preto Nacional

7

6,5 7
Preto Importado

220,00

Preto Nacional
8

CIDADE:

sem oferta

Unaí

Sorriso
Feijão Rajado 

550,00R$      

PR
BA 

Classificação

Pregão 
10/02/2025

MIN. R$

Cotação Diária

8

Carioca Sabia 150,00160,007,5 8 155,00160,00

185,00Carioca Dama 8 185,00

Grão

255,00

Feijão VAR.(%)Cor

Total de Carioca:

jan/24VAR %

170,00-230,00300,00R$      

170,00-230,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VAR %10/02/2025VARIEDADE

450,00R$      

SC 

VAR %

Irecê 160,00
120,00-180,00Feijão Jalo 

R$ 500,000
MT

400,00R$       

Feijão fradinho 280,00R$       
380,00R$       

Preto Nacional

Carioca 9
215,00
255,00
265,00

Carioca 8,5
4,08

400,00R$      

6

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 10/02/2025

-1,53

feijão de Corda 280,00R$       

Carioca 10

Feijão Bolinha

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

11 de fevereiro de 2025
São Paulo, terça -feira

ANo XXIII  Nº 6.129

Estável 

Estável 230,00 1.700    220,00
255,00 250,00 255,00

225,00

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 

265,00

Abertura
11/02/2025

260,00

1.700     

282,00

225,00 Amostra/Embarque

302,14

150,00-230,00
150,00-230,00

29,51

150,00

Preto T3

-2,22 225,00                  220,00 240,00

Carioca 7,5

Preto T1
Carioca 6

172,50                  171,67-1,45170,00
Carioca 8 180,00

400,00
357,50

330,63-41,40-1,37

-6,25

182,50                  
0,48

145,00                  
-43,18

193,75-5,81
225,00 -37,60-2,96
248,75

218,33                  

0,00-0,93

360,56

800       800        
800       800        

580       580        
900       900        

Amostra/embarque 
Amostra/embarque 

Carioca Agronorte 8,5 8 195,00



MERCANTIL RODRIGUES

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Resumo do Pregão

O pregão desta terça-feira apresentou um mercado com poucas ofertas, preços estáveis e baixa movimentação de compradores. Foram
disponibilizadas aproximadamente 4.800 sacas, distribuídas entre os padrões de cor 7,5, 8, 8,5 e 9. As ofertas consistem em sobras do dia
anterior, além de amostras dentro dos mesmos padrões, que os corretores devem trabalhar até o término da semana.

Feijão Extra

Devido à dificuldade em ofertar o melhor padrão (9,5-10), o mercado tem trabalhado com critérios mais rigorosos em relação a defeitos. Por essa
razão, as vendas têm ocorrido repetidamente com preços máximos de R$ 260,00 a R$ 265,00 por saca, considerados pelos compradores como
referentes aos melhores padrões. Assim, não houve uma redução nos preços, mas sim uma adequação entre qualidade e valor, dada a escassez e
a alternância nos padrões das mercadorias, situação comum nas safras das águas.

Feijões Comerciais

A demanda por feijões comerciais é diária, porém em menor escala. Foram observadas poucas ofertas de feijões nos padrões 7,5 e 8, com preços
variando conforme a qualidade, entre R$ 155,00 e R$ 185,00.

Vendas

Até o momento, não ocorreram vendas. No entanto, os compradores já estão de posse das amostras recolhidas no mercado de ontem e
oferecidas pelos corretores ao longo do dia. Embora o mercado não tenha registrado vendas, há expectativa de que, ao longo do dia, surjam
algumas negociações, apesar das dúvidas.

CIDADE: SALVADOR - BA     VARIEDADE:CARIOCA   TIPO 1  kg        DATA: 08/02/2025
Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 6.129

11 de Fevereiro  de 2025 
São Paulo, Terça-feira

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR LIDER OURO VIVO KICALDO PEG PAG

ASSAI 5,99 6,40
ATACADÃO 6,19 5,19 6,69
ATAKAREJO 6,28 6,10
CESTA DO POVO 6,74 6,39 6,39 6,75 639,00
GBARBOSA 6,48 7,99

8,09 7,39 5,89 5,69
TOTAL ATACADO 5,98 5,89 5,99


